
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione Territoriale e Ambientale 

 Servizio 1 - Ambiente

DETERMINAZIONE

N. 2541 del 10/10/2024

N. Sett. 420 /DS4 del 10/10/2024

OGGETTO: L.R. N°1 DEL 11/01/2018, ART. 2, E L.R. 48/2018. PROGRAMMA INTEGRATO 
PLURIFONDO PER IL LAVORO “LAVORAS” MISURA CANTIERI NUOVA ATTIVAZIONE – 
ANNUALITÀ 2023. L.R. 48/2018, ART.6, COMMI 22 E 23, E L.R.20/2019, ART.3, COMMA 1. 
CANTIERE RELATIVO A “VALORIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
AMBIENTALE, INCREMENTO DEL PATRIMONIO BOSCHIVO E/O SISTEMAZIONE DI AREE 
DI PARTICOLARE PREGIO AMBIENTALE” - PRESA D’ATTO DEI LAVORI DELLA 
COMMISSIONE E APPROVAZIONE ESITI PROVE DI IDONEITÀ.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con la L.R. n.1/2018 e rifinanziato con la L.R. n.48/2018 e con la L.R. n.20/2019 è stato 
istituito il programma Plurifondo LavoRAS;

VISTO che con la D.G.R. N.13/50 del 6.04.2023 veniva approvata la riprogrammazione delle risorse degli 
stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRAS per l’anno 2023;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza sociale n. 3120 del 29/06/2023, con la quale viene approvato l’Avviso Pubblico 
per l’attuazione della misura “Cantieri nuova attivazione - annualità 2023” nell’ambito del programma 



Plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna per l’attivazione di cantieri finalizzati 
all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale. L.R. 48 /2018, art. 6, commi 22 e 23. 
L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022 - D.G.R. n. 13/50 del 06.04.2023;

CONSIDERATO che:

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.297/2023 questo Ente ha partecipato all’Avviso Pubblico 
per l’attuazione della misura “Cantieri nuova attivazione – Annualità 2023”;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.37/2024 questo Ente ha rimodulato ed approvato le 
proposte progettuali relative ai Progetti di “valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio 
ambientale, incremento del patrimonio boschivo e/o la sistemazione di aree di particolare pregio 
ambientale”, assegnati al Settore 4 – Pianificazione e Valorizzazione territoriale e ambientale, così 
denominate:

 SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE RELATIVO ALLA VALORIZZAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DEL PATRIMONIO AMBIENTALE – AREE URBANE ED EXTRAURBANE DI 
ALGHERO;

 SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE RELATIVO ALLA VALORIZZAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DEI LITORALI DI ALGHERO

 In data 27.09.2023 la medesima proposta progettuale è stata trasmessa alla RAS attraverso il 
Sistema Informativo del Lavoro e della Formazione Professionale (SIL);

 Con Determinazione del Direttore Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 
Sicurezza Sociale n.5988 del 01.12.2023 veniva approvata la proposta progettuale dell’Ente 
attuatore Comune di Alghero;

TENUTO CONTO che:

 Il Comune di Alghero, in qualità di soggetto attuatore, ha ritenuto opportuno procedere con 
l’attuazione indiretta del suddetto cantiere comunale, mediante affidamento esterno a Cooperative 
sociali di tipo B (L.381/1991, così come integrata dalla L.R. 16/1997, modificata dall’art.8, comma 
33, della L.R. 3/2008;

 la titolarità del procedimento di avviamento è in capo al Servizio Ambiente e lo stesso si prevede 
in riferimento alla responsabilità del procedimento relativo alle prove di idoneità;

 La cooperativa di tipo B che risulterà affidataria del servizio di gestione dei cantieri di cui trattasi 
dovrà assumere i soggetti selezionati con le medesime modalità previste dalla DGR 33/19 del 
08.03.2013 e dal Regolamento cantieri Aspal.

ATTESO che l’ASPAL, tramite i Centri per l’impiego (CPI), collabora con l’Assessorato e con gli enti locali per 
lo svolgimento di tutte le attività preliminari relative alla selezione delle figure professionali richieste, 
redigendo le graduatorie secondo le direttive e criteri previsti dalla normativa vigente, da cui i soggetti 
attuatori attingeranno i lavoratori e le lavoratrici da avviare;



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.3238 del 27.10.2023, con la quale è stato approvato il 
Disciplinare interno per la regolamentazione degli avviamenti al lavoro – LavoRAS – misura “cantieri nuova 
attivazione – annualità 2023 – L.R. 48/2016, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1;

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante il Procedimento amministrativo per la pubblicazione delle 
“Chiamate” e per la formazione delle Graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione ai fini della verifica 
dell’idoneità a essere assunti nell’ambito dei Cantieri Comunali, approvato dall’ASPAL con Determinazione 
Dirigenziale n. 42/ASPAL del 18.01.2018 e ss.mm.ii.;

VISTA la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione di personale a tempo determinato presentata 
al CPI di Alghero dall’Ente Attuatore Comune di Alghero, tramite sistema SIL, con codice univoco 
n.202401293, acquisita con protocollo ASPAL n. 63501/5028098 del 30/07/2024;

VISTO il relativo Schema di Avviso pubblico di avviamento al lavoro predisposto dal CPI di Alghero 
territorialmente competente ed approvato con Determinazione Aspal n. 3166 del 13.09.2024 del Direttore 
del Servizio Coordinamento servizi territoriali e governance;

ACCERTATO che detto Avviso è stato pubblicato in data 05.08.2024 nella Sezione “Concorsi e selezioni – 
Cantieri” del sito istituzionale dell’ASPAL e che il termine ultimo per la presentazione delle domande 
scadeva il giorno 09.08.2024;

VISTE le graduatorie definitive ASPAL approvate con Determinazione del Direttore del Servizio n.3271 Prot. 
n.67110/ASPAL del 23.09.2024 dalle quali, in seguito all’attività istruttoria svolta dall’ASPAL, risulta che:

 per la qualifica di Perito Agrario ID 19062, non è presente in graduatoria alcuna candidatura;

 per la qualifica di Personale non qualificato addetto alla manutenzione del verde ID 19065, in 
possesso di patente B, sono ammesse in graduatoria n.36 candidature;

 per la qualifica di Personale non qualificato addetto alla manutenzione del verde ID 19065, non in 
possesso di patente B, sono ammesse in graduatoria n.50 candidature;

CONSIDERATO che l’ente attuatore deve avviare, entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria, la 
verifica di idoneità dei candidati, che dovranno essere convocati in numero triplo rispetto ai posti da 
ricoprire, nonché essere sottoposti alla prova col fine di accertare esclusivamente l’idoneità del lavoratore 
a svolgere le relative mansioni e non comporta alcuna valutazione comparativa di merito;

DATO ATTO che con propria determinazione 2420 del 30.09.2024, sono stati individuati i componenti 
della Commissione Esaminatrice sulla base della tipologia del cantiere da attivare e, contestualmente, è 
stata fissata la data di convocazione dei candidati.

TENUTO CONTO che:

 sono stati convocati dalle relative Graduatorie, così come previsto dall’art. 18, comma 1, del 
Regolamento ASPAL per il reclutamento del personale, approvato con determinazione dirigenziale 
n.42 del 18.01.2018, modificato e aggiornato con determinazioni dirigenziali n.1738 del 



24.06.2019 e n.2235 del 16.12.2020, il triplo dei candidati rispetto ai posti da ricoprire, per essere 
sottoposti alla prova in stretto ordine decrescente;

 non essendoci candidati per la qualifica di Perito Agrario ID 19062, si è provveduto, di concerto 
con l’ASPAL, a convocare ulteriori n. 3 figure dalla graduatoria ID 19065 e ulteriori n. 3 figure dalla 
graduatoria ID 19066.

 A seguito della rinuncia dei candidati ID 2024_19065_196729, 2024_19065_196705, 
2024_19065_196557, e considerato che il candidato id 2024_19065_196709 è risultato 
irreperibile, sono stati convocati dalla graduatoria ID 19065 ulteriori 4 candidati.

 A seguito della rinuncia del candidato 2024_19066_196555, è stato convocato dalla graduatoria ID 
19066 ulteriore 1 candidato.

CONSIDERATO che occorre trasmettere all’ASPAL - CPI di Alghero, l’elenco riepilogativo dei lavoratori che 
hanno partecipato alla verifica di idoneità dei candidati, con l’indicazione degli esiti per ciascuno di loro.

DATO ATTO che:

 la prova è stata espletata al solo fine di accertare esclusivamente l'idoneità del lavoratore a 
svolgere le relative mansioni, e non ha comportato alcuna valutazione comparativa di merito.

 le prove per l’accertamento dell’idoneità si sono svolte nella giornata del 07.10.2024;

 la suddetta procedura di accertamento dell’idoneità alla mansione ha avuto conclusione in data 
07.10.2024 e che i relativi verbali sono stati rimessi a questo Servizio per i provvedimenti di sua 
competenza.

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di accertamento e dei singoli atti della Commissione, che 
risultano conformi alla disciplina per le assunzioni e all’avviso pubblico di selezione sopra richiamati.

VISTI i verbali n. 1 del 04.10.2024 e n. 2 del 07.10.2024 in atti al Servizio Ambiente.

DATO ATTO che, da parte della Commissione preposta all’accertamento di idoneità dei candidati, è 
stato redatto apposito elenco con le risultanze dell’accertamento di cui trattasi (Allegato 3).

VISTI gli esiti della prova di idoneità.

RITENUTO, pertanto, di procedere alla presa d’atto dei verbali e dei suoi allegati predisposti e firmati dai 
componenti della    Commissione della procedura in oggetto ed approvare le risultanze finali della stessa.

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del D.lgs. n. 267/2000, e, più 
specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 61 del 09.09.2024 che ha assegnato al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale, nonchè le funzioni afferenti la responsabilità del 
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28, paragrafo 3, del Regolamento UE 2016/679 del Settore 
4 – Servizio 1 Ambiente.

CONSIDERATO che per le finalità di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990, si dà atto che nel corso 
dell'istruttoria oltre che ai fini della adozione del presente atto non sono state segnalate o rilevate, in 
capo a chi vi ha preso parte, situazioni effettive o potenziali di conflitto di interesse.

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 



anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.

DATO ATTO, inoltre, che tutti i documenti menzionati nella presente Determinazione (ad eccezione di 
quelli istruttori più rilevanti) sebbene non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante 
ed essenziale e sono, comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e nelle modalità di cui all’art. 22 e 
ss. del L. n. 241/90 e ss.mm.ii, unitamente al presente atto, presso gli Uffici del Servizio Ambiente, di 
questa Amministrazione.

EVIDENZIATO altresì che, il presente provvedimento, una volta esecutivo, verrà pubblicato, in 
applicazione delle disposizioni del D.lgs n.33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

VISTI:

 L. n. 241/90 e ss.mm.ii

 il D.lgs n.267/2000.

 Lo statuto comunale.

 il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G. C. n. 187 
del 17.06.2016 e successive modificazioni e integrazioni.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte,

1 Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, i verbali n. 1 del 04.10.2024 e n. 2 del 
07.10.2024 in atti al Servizio Ambiente, redatti dalla Commissione preposta all’accertamento di 
idoneità dei candidati inseriti nelle graduatorie ASPAL ID 19065 - Personale non qualificato 
addetto alla manutenzione del verde, in possesso di patente B, e ID 19065 - Personale non 
qualificato addetto alla manutenzione del verde, per i progetti di “valorizzazione e messa in 
sicurezza del patrimonio ambientale, incremento del patrimonio boschivo e/o la sistemazione di 
aree di particolare pregio ambientale”, assegnati al Settore 4 – Pianificazione e Valorizzazione 
territoriale e ambientale, così denominati:

• VALORIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO AMBIENTALE – AREE 
URBANE ED EXTRAURBANE DI ALGHERO;

• VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEI LITORALI DI ALGHERO.

2 di dare atto che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal 
segretario verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio Ambiente di questo 
Comune;



3 di trasmettere all’ASPAL - CPI di Alghero, l’elenco riepilogativo dei candidati che hanno 
partecipato alla procedura di verifica dell’idoneità, con l’indicazione degli esiti per ciascuno di 
loro;

4 di dare, altresì, atto che il Comune è tenuto a comunicare al CPI i nominativi dei candidati che 
non hanno risposto alla convocazione o non abbiano accettato la nomina, allegandovi copia 
degli eventuali motivi  giustificativi addotti per la rinuncia;

5 di dare atto che la graduatoria ha validità limitata al cantiere per il quale è chiesto l’avviamento 
a selezione;

6 di approvare, quindi, la seguente graduatoria, regolarmente pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ente, così come formulata dalla Commissione Esaminatrice e riportata nell’allegato 3 del 
verbale 2:

ID 19065 - Personale non qualificato addetto alla manutenzione del verde – con Patente B

Id candidati Idoneità

1. 2024_19065_196729 RINUNCIATARIO

2. 2024_19065_196640 NON IDONEO

3. 2024_19065_196745 IDONEO SELEZIONATO

4. 2024_19065_196705 RINUNCIATARIO

5. 2024_19065_196582 ASSENTE GIUSTIFICATO

6. 2024_19065_196722 IDONEO SELEZIONATO

7. 2024_19065_196696 IDONEO SELEZIONATO

8. 2024_19065_196557 RINUNCIATARIO

9. 2024_19065_196756 ASSENTE INGIUSTIFICATO

10. 2024_19065_196560 IDONEO SELEZIONATO

11. 2024_19065_196731 IDONEO SELEZIONATO

12. 2024_19065_196630 IDONEO SELEZIONATO

13. 2024_19065_196654 IDONEO SELEZIONATO

14. 2024_19065_196594 IDONEO

15. 2024_19065_196632 IDONEO

16. 2024_19065_196732 IDONEO

17. 2024_19065_196622 IDONEO

18. 2024_19065_196777 IDONEO

19. 2024_19065_196585 IDONEO

20. 2024_19065_196687 IDONEO



21. 2024_19065_196591 IDONEO

22. 2024_19065_196709 IRREPERIBILE

23. 2024_19065_196552 IDONEO

24. 2024_19065_196749 IDONEO

25. 2024_19065_196724 IDONEO

ID 19066 - Personale non qualificato addetto alla manutenzione del verde – Senza Patente B

Id candidati Idoneità

1. 2024_19066_196668 IDONEO SELEZIONATO

2. 2024_19066_196779 IDONEO SELEZIONATO

3. 2024_19066_196581 ASSENTE GIUSTIFICATO

4. 2024_19066_196769 IDONEO SELEZIONATO

5. 2024_19066_196755 IDONEO SELEZIONATO

6. 2024_19066_196737 IDONEO SELEZIONATO

7. 2024_19066_196714 IDONEO SELEZIONATO

8. 2024_19066_196578 IDONEO SELEZIONATO

9. 2024_19066_196770 IDONEO

10. 2024_19066_196690 IDONEO

11. 2024_19066_196555 RINUNCIATARIO

12. 2024_19066_196757 ASSENTE INGIUSTIFICATO

13. 2024_19066_196562 IDONEO

14. 2024_19066_196746 IDONEO

15. 2024_19066_196733 IDONEO

16. 2024_19066_196700 IDONEO

17. 2024_19066_196694 IDONEO

18. 2024_19066_196758 IDONEO

19. 2024_19066_196744 IDONEO

20. 2024_19066_196592 IDONEO

21. 2024_19066_196623 IDONEO

22. 2024_19066_196778 IDONEO



7 che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni del D.lgs. 
n.33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Dirigente

Nurra Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

